

نامهیهک له ئاسۆی په یامنیروهو بو (کاروان له تیف) له تهگییه کهی مه نسوور حیکمهت



له م روژانه دا له سابتی (کلاو روژنه) دا نووسینیکم بهرچاو کهوت له ژیر ناوی وهلامیکی کورت به تیزهکانی شه مزینانی، له راستیدا زور خوشحال بووم که نووسینهکانی (شه مزینی) هاوپییم له سهر (حکع) گفتوگویییهک دروست بکات، بهلام کاتیک نووسینه کهی (کاروان له تیف) م خوینده وه به راستی زور پیکه نیم، دیسانه وه براده ره کۆمۆنیسته کریکاریه کان بهو شیوازه ساو و قین له دهلی خویان وهلامیان به (شه مزینانی) داوه ته وه، ئه م براده ره کۆمۆنیسته ته نانهت چاوه پروانی ئه وهی نه کردوو که (شه مزینی) هه موو به شهکانی لیکوئینه وه کهی بلاو بکاته وه، بی ئه وهی ره چاوی ئه م خاله بکات، به په له وهک ئه وهی ههنگوینی له کلوره داردا دۆزیبیتته وه کهوتوته په لاماردانی (شه مزینی). کاروان له تیف که براده ریکی کۆمۆنیستی کریکاریه له سهره تایی نووسینه کورت و کرچ و کاله کهیدا دهلی تیزهکانی شه مزینی ناچاری کردوو که وهلامیکی کورتی بده مه وه.

له سهره تاوه وهک کاریکی سیخوری دهلیت (ستیفان) ناوی

(کاروان) ه، ههروه ها دهلی بویه ناوه کهیم درکاندوو چونکه دلنیام زیانیکی بو سهر سهلامهتی ئه و نابیت، من بهو براده ره کۆمۆنیسته کریکاریه دهلیم که کاک (ستیفان) دهیان بابتهتی بلاو کردوته وه، له هه موو بابتهکانیشدا وینهی خوی دابه زاندوو ئیتر ناو هیانی چ په یوه ندییه کی به سهلامهتییه وه هه یه.

دلنیام ئه م ناوه هیانیهی که توپاسی لیوه ده کهی ته نیا وهک رقیک به رامبه ر (شه مزینی) به کاریه ده هیانی، جگه له وهی که (ستیفان) هه ر له سهره تاوه به م ناوه وه نووسیویه تی و هاوکات سه رنووسه ری روژنامه ی (نیوه ند) یشه هه ر له ژیر ناوی (ستیفان شه مزینانی).

ئه م هاوپی کریکاریه دهلی (شه مزینی) له به شی چواره می باسه کهیدا کۆمه لیک بوختانی درکاندوو و پیمان دهلی ئه مه قابیلی نییه، ئه م جهنابه که لله شه کری ئه وه ده شکینیت که ره خنه گرتن له وانه وه سه رچاوه ی گرتوو و به قه ولی خوی هه موو خه لکی کوردستان شایه تی ئه م راستییه ن.

من پیم باشه به م جهنابه کریکاریه بلیم که میک چاوی بکاته وه و راستییه کان ببینیت که شارهکانی کوردستان هه رگیز ئه م شایه تییه بو ئه م گروهه بچوک و که نارگیره ناده ن، به لکو به گروهیکی هه رزه و سه رلیشیواو ناویده به ن، ئه گه ر وانیه هه رموون بابته لگه وه بیسه لمینن.

گه ر ده لین وانیه ئه وه نمونه زور هه یه، که ئه م راستییه به جهنابت و ئاگانیت ده سه لمینن، ئه وه شی که باسی ده کهیت که خوت و گروهه کهت ره خنه گرتن به کاریکی تیکه درانه و عه جاییب له قه له م ناده ن، دیسانه وه پیته ده لیم له مه شیاندا زور به هه له دا چوویت.

من له وه زۆر دلنیا و به ئه زموونی (6) ساڵ له گهڵ ئیوه دا گهیشتمه ئه و رایه ی که گروپه که ی ئاغای مه نسوور حیکمه ت، به هیچ شیوه یه ک رپگه به ئازادی راده برین ناده ن و ره خنه گرتن له سه رانی گروپه که ت کاریکی ئه ستمه و هه ر ئه ندایکی ئیوه ره خنه ی بگرتایه یان ده بوو تو به ی بکر دایه یان له نیو ریزه کانتاندا وه ده رده نراو تو مه تی جاسوس و دزو پیاو خراپتان بو هه لده به ستن و رپکخستنه کانتان ئاگادار ده کرده وه که هیچ ئه ندام و دوستیکی حیزب نابیت هاو رپیه تی و دو ستایه تی که سی ده رکراو بکات.

(کاروان) ی حیکمه تی ده لیت له نیو حیزبی کو مونیستدا بوونی ئارای جیاواز و ره خنه له خو گرتن ته ندروسته و شاده ماری هیشته وه ی زیندویتی ئه و حیزبه یه و ههروه ها به پپچه وان هه وه نه بوونی ره خنه و بو چوونی جیاواز ناته ندروسته و ده بیته هوی کوشتن و دو گما کردنی حیزب.

له م خاله دا زۆر له گهڵ (کاروان له تیف) دا یه کده گرمه وه، به لام پرسیاریک دیته پپش و پرو به پرووی (کاروان) و گروپه که ی ده بیته وه، پرسیاره که ش ئه وه یه که ئایا کاروان و خپله که ی نه گه یشتوونه ته ئه و رایه ی که ئیستا له گو شه گیری و دو گما یدا گروپه که یان که نار که وتوو ه؟.

ئهم گروپه له سالی (2000) دا کاتی که له گهڵ هیزه کانی ئاسایشی (ی. ن. ک) دا که وتنه شه ره وه له به یان نامه و را گه یاندنه کانیانه وه وایان را گه یاند ئه وان له سه نگه ری دیفاع له خه لکی کوردستان بوون، بو یه لیان درا و ئازادیان لیسه ندرایه وه، تائیره قبولمانه، باشه ئه گه ر ئیوه له سه نگه ری دیفاع بوون له خه لکی ئه ی بو چی خه لکی به دواتان نه که وت؟ بو چی سه رانی گروپه که ت به ره وه هه نده ران هه له اتن؟ بو چی ئه و گه نجه هه ژارو ره شو پووته کانیان به جیه یشت که دوا ی گروپه که تان که وتبوون؟ جگه له مه ش خپله که ی جه نابت گو ییان له هیچ که سیکی دلسوز و ئه ندامان و کادرا نی خو شیان نه گرت و ته وای خه لکه دلسوزو رو شنبیره که تان کرده ده ره وه، و به خائین و جاسوس و دزو جه رده ناوزه دتان کردون و ئیستا ش جه نابتان ده ته ویت خو ل بکه یته چاو خه لکه وه و به خه یالی خاوی خو ت ده توانی به م قسه بی ناوه رو کانه ت راستیه کان بشاریته وه.

هه نوو که خو تان لی بو ته فریشته و پیتان وایه ئه وه ی له گهڵ ئیوه بیت حورمه ت و شه خسیه تی پاریزراوه و مامه له ی مرؤقدو ستی له گهڵ ده کریت و ئه وه شی له ده ره وه ی ئیوه بیت بی حورمه تی پیده کریت، وه ک جه نابت به (شه مزینی) ده لیت، که ئه مه ش ئه و راستییه ده رده خات ئیوه خو تان به خاوه نی راستی ره ها ده زانن و ئه وه ی له ده ره وه ی ئیوه بیت کالفام و نه زانه، ئه مه ش جاریکی تر ئه وه دووپات ده کاته وه که ئیوه دو گمان و باوه رتان به ئازادی و ره خنه گرتن نییه.

ئه گه ر جه نابت یه ک تو ز چاوت بکر دایه ته وه و که میک ئارامت بگرتایه تا کاک (شه مزینی) ته وای به شه کانی دیکه ی بلاو ده کرده وه، له و راستییه ده گه یشتی که (شه مزینی) وه ک کو مه لیک به گروپه که ت ئه و تیزانه ی نووسیوو وه له سایی نزیکی حیزبه که تان (بو پپشه وه) بلاوی کردو ته وه.

نووسینه که ی جه نابت جگه له قین و هی رشی نار ه و او خسته پال (شه مزینی) هی چی تری تیدانییه و ابزانیشم (ستیف شه مزینی) ش پپو یستی به ئاموژگاری جه نابت نییه تا به قه ولی خو ت کو مه کی بکه ییت، وه دلنیا شم له وه ی که جه نابت کاک (شه مزینی) نانا سی و ئه گه ر ته نانه ت خو ینه ریش بوویتایه نه ک نو سه ر باب ته کانی تری (شه مزینی) ت ده بینی، له وه ش دلنیا به که سیکی مرؤقدو ست و رو شنبیر به رام به ره که ی به بی عه قل و موخابه رات له قه له م نادات، ئه م نووسینه کال و کرچه شت ته نیا بو رازی کردنی دلی ئاگا کانته و بیگومانی ش به هیچ پاداشتی که و هه ر ناگریت و هیچ سوودی کیش به خپله که ت نا گه یه نیت.

